XVI, 10-12. *Quod si venerit Timotheus, videte ut absque metu sit apud vos. Opus enim Domini operatur sicut et ego. Ne quis ergo ipsum spernat: sed deducite eum in pace, ut ad me veniat. Exspecto enim illum cum fratribus. Porro de Apollo fratre: multum hortatus sum illum, ut iret ad vos cum fratribus, et omnino non erat voluntas ut nunc iret. Proficiscetur autem, cum nactus fuerit opportunitatem.*

Non propterea dicit, sine timore, hoc est, ne quis ipsi insidietur divitum aut sapientia confidentium, de quibus circa initia dixit quod abstraheret discipulos. Nam Timotheus omnia sustinere paratus erat: sed ne insidiatores noceant. Bene autem dicit: « Apud vos. » Ne enim mihi Græcos dicas, interim quæ a vobis præstari possunt requiro. « Opus enim Domini operatur. » Deinde ab opere docendi et prædicandi, ac sibi ipsi æquando, virum extollit. « Ne quis ergo ipsum spernat. » Nam juvenis eral et solus, tantique populi curam susceperat: quæ omnia præbent occasiones despiciendi. « Deducite eum in pace. » Ne pugnas ipsi aut contentiones suscitatis, neque permittatis ut ab aliquo patiaturs insidias. Quod autem subdit: « Exspecto eum, » terrentis est, ut scientes quod omnia ipsi renuntiaturus sit, in nullo eum affligant. Simul etiam per hoc fide dignum reddens Timotheum quod Paulus licet habens quod ageret, propter ipsum exspectare se dicat « Porro de Apollo fratre. » Apollos et senior erat Timotheo et doctus ac prudens vir. Ne ergo dicant: Quamobrem illum non misisti; et ne existimarent præpositum esse Timotheum; utrumque curat, et ait quod exhortatus sit illum ut proficisceretur, non autem persuaserit. Quoniam non erat, inquit, voluntas Dei. « Proficiscetur autem. » Ne existimarent hæc fictionem ac prætextum esse, dicit quod proficiscetur.

555 XVI, 13-16. *Vigilate: state fide: viriliter agite: fortes estote. Omnia vestra per charitatem fiant. Obscero autem vos, fratres, nostis familiam Stephanæ esse primitias Achaiæ, et quod in ministerium sanctis ordinarunt seipsos: ut et vos subditi sitis talibus, omnique adjuvanti ac laboranti.*

Tanquam de dormientibus ac fluctuantibus mollescentibus ac segnibus sermo est cum dicitur: « Vigilate, » et « State, » et « Viriliter agite, » ac « Fortes estote. » — « Omnia vestra per charitatem fiant. » Sive quis doceat, sive quis principatum gerat, sive quid aliud faciat, charitas, inquit, et dilectio præcedat. « Obscero autem vos. » Hyperbaton est. Obscero vos, fratres, ut et vos subditi sitis talibus. Qualibus? Qui seipsos in ministerium sanctorum segregarunt, nec solum ipsis: verum etiam omni adjuvanti ac laboranti ad ministerium sanctorum. « Nostis familiam Stephanæ. » Et vos, inquit, scitis, quomodo laborent, nec vobis opus est ut a me discatis. Primitius autem dicit

familiam, eo quod illi primi crediderint aut quod primas tulerint in pietate ac religione. Ἀπαρχή enim, id est, primitiæ significat id quod præcipuum est et excellens. « Primitias Achæiæ. » sive Græciæ: unde et Achæi dicuntur Cræci. « Et quod in minister um sanctis. » Ad suscipiendum sanctos, eisque ministrandum. Ordinaverunt autem, hoc est, diffinierunt, segregarunt, vitam hanc elegerunt. « Subditi sitis talibus. » Adjuvetis et ad sumptum pecuniarum et ad ministerium corporale, et per omnia eis pareatis: id enim est subjectio. Et ne Stephanæ gratificari videatur, subiungit: « Omni- que adjuvanti ac laboranti »

XVI, 17, 18. « Gaudeo autem de adventu Step- hani et Fortunati et Achaici: quoniam id quod mihi deerat vestri, ipsi supplerunt: refocillaverunt enim spiritum meum ac vestrum. Agnoscite itaque huiusmodi. »

Hi sunt qui renuntiarunt ipsi divisionem ac dis- sidium quod erat apud Corinthios: et per hos signifi- cati sunt qui erant ex familia Chloes. Quoniam ergo verisimile erat Corinthios commotos esse ad- versus illos adducit eos in medium et ait: Quod mihi deerat vestri suppleverunt: hoc est pro om- nibus vobis venerunt, et propter vos tantam peregrinationem instituerunt. « Refocillaverunt enim meum spiritum ac vestrum. » Docuit quod ad illorum spectabat utilitatem ut spiritus Pauli refocillaretur. Nam qui meum inquit refocillarunt spiritum, vestrum quoque refocillarunt: hoc est, qui me præceptorem recrearunt, etiam vos disci- pulos meos recrearunt. « Agnoscite itaque huius- modi. » Ipsos in honore habete, quia propter vos laborarunt.

XVI, 19 24. « Salutant vos Ecclesiæ Asiæ. Salutant vos in Domino multum Aquila et Priscilla cum ea quæ in ipsorum domo est ecclesia. Salutant vos fratres omnes Salute invicem osculo sancto. Saluta- tio manu mea Pauli Si quis non diligit Dominum Jesum Christum, sit anathema. maranatha. Gratia Domini Jesu Christi sit vobiscum. Dilectio mea cum omnibus vobis in Christo Jesu. Amen. »

Per salutationem membra in unum colligat. « Aquila et Priscilla. » Apud hos manens, eo quod ejusdem essent artificii, operabatur in arte texendi tabernacula. Et considera ipsorum virtutem, quia propria manu ecclesiam fecerant. « Osculo sancto. » Mentio sancti osculi hic solum additur, eo quod multum inter se dissidebant, dicentes: Ego quidem sum Pauli, ego vero Apollo, ego autem Cephas. Sanctum vero dicit non fictum, sed quod ex dilectione procedit. « Salutatio manu mea Pauli. » Propria manu salutationem in epistola scripsit. « Si quis non amat Dominum » Uno verbo omnes terruit, qui vel ab hominibus cognomi- nabantur, vel scortatores, vel offendicula fratribus ponentes edendo idolothyta, vel resurrectionem